Q 6

in-

Psal. 140. inquit Propheta, manuum mearum sacrificium vespertinum : illud, inquam, sicut Paulus ad crificium, vbi idem & sacrificium, ut saepe ad sacrificium : victimam sacerdotij sui, & sacerdos suae victimae fuit. Magnum illud sacrificium ab initio promissum, vespertino tempore, id est, in fine redditum, virtute sine fine mansurum. Illud est eleuatio manuum mearum, per quod & remissas attollere possim, & sublimia apprehendere.

Vnde & ipsa manuum eleuatio in oratione grata fit, & suauis velut incensum. Quia suauis odor, qui mystico thure orationis, & meritorum Crucifixi nobilis redditur?

Psal. 144. Confiteantur tibi Domine Iesu Sacerdos altissime, omnia opera tua, & Sancti tui

Hebr. 10. benedicant tibi. Confiteantur tibi misericordiae tuae, & mirabilia tua filiis hominum, qui per velamen, id est, carnem tuam in sancta egressus es, Patrem repropitiatur. Quippe cælestia melioribus hostijs, quam legalibus mundanda erant; ut una oblatione consummares in sempiternum sanctificatos: & consummatus ipse fieres omnibus causa salutis æternæ, cum iure iurando Sacerdos à Patre constitutus.

Psal. 109. Confitear & ego tibi de medullis meis miserationes tuas: & de sanguine cordis mei per lacrymas confessionis diebus, ac noctibus sacrificetur tibi.

Iam verò facta eleuatione manuum, & præeunte dilectione, facile fit, quod sequitur.

tur. Et exercebor in iustificationibus tuis. **Pulcherrimus ordo iste, inquit S. Ambro-**
sus, vt primò meditemur: & eorum præ-
ceptorum, quæ diligimus, sit nobis assue-
ta meditatio. Meditatione enim manda-
torum cælestium operis boni usus inole-
scit. Et paulò post. Subiecit, inquit, Pro-
pheta, Eleuau manus meas ad præcepta
tua, quæ dileyti nimis, (sic enim ipse legit)
post meditationem etenim bonum est le-
uare actus nostros ad præcepta Dei, at-
que id facere cum caritate, & gaudio, vt
non ex necessitate sit bonum nostrum. Et
infra. Qui autem meditatur, & diligit, &
actus suos leuat, vt faciat, quæ placeant
Deo, is debet non negligere, nec transcur-
tere mandata diuina, sed exercere se in his,
immorari plurimum, iustificationes Dei
rebro reuoluens sollicitæ mentis affectu.

Ex dilec-
tione
medita-
tio.
Ex medi-
tatione
opus.

I Zain, id est, Hæc.

Octonarius Septimus.

⁴⁹ **M**Emor esto verbi tui seruo
 tuo, in quo mihi spem de-
 disti.
⁵⁰ Hæc me consolata est in humili-
 tate mea: quia eloquium tuum
 uiuificauit me.

Q 7

51

374 MEDITATIONES

51 Superbi iniquè agebant vsquequa-
que : à lege autem tua non declin-
ui.

52 Memor fui iudiciorum tuorum
seculo Domine: & consolatus sum.

53 Defectio tenuit me , pro pecca-
toribus derelictis legem
tuam.

54 Cantabiles mihi erant iustificatio-
nestuæ , in loco peregrinationis
meæ.

55 Memor fui nocte nominis tui
Domine: & custodiui legem tuam.

56 Hæc facta est mihi: quia iustificatio-
nes tuas exquisiui.

49 Memor esto verbi tui seruo tuo,in
quo mihi spem dedisti.

**Meminis-
se Dei est
facere.** **N**on potest obliuisci Deus , sicuti nec
meminisse , quia ipse sibi intellectus
est , & oculus semper videns.

Dicitur autem meminisse , quando fa-
cit , quando liberat , quando nos benignè
intuetur : sicuti obliuisci , quando deserit;
& tentari , aut tribulari permittit unde di-
cebat Propheta gemens.

Visquequò Domine obliuisceris me in
finem ? vsquequo auertis faciem tuam à
me? & alibi.

Exi-

Psal. 12.

Exurge , quare obdormis Domine ? *Psal. 43.*
 exurge , & ne repellas in finem . Usque Quā me-
 adeō autem verba promissionis , & con- mor Iu-
 solationis , per quae nobis spes non fallax storum
 tribuitur , statuit , & multiplicat , vt dicat Deus .
 fieri non posse , vt obliuiscatur nos multò *Isai. 49.*
 minus , quam vt sedula mater infantuli *16.*
 sui . Et item , habere se nos in manibus
 descriptos . Quid autem in manibus descri-
 ptum est , semper ob oculos versatur , vt
 obliuioni minimè tradi possit . Hoc autem
 verbo firmissima nobis spes datur .

Qui enim repromisit , veritas est . Quo-
 circa tenendam spei nostræ confessionem
 indeclinabilem Apostolus monet . *Heb. 10.*

Deinde potentia est , cui subest , cum
 voluerit posse : & qui omnia opera sua ex- *Psal. 110.*
 quisita in omnes voluntates suas fa-
 ciet .

Bonitas est , quae non solum possit , sed
 etiam velit : imò adiicit , quod oratio nō
 præsumit , faciens super id , quod peti-
 mus , aut intelligimus .

Non ergo aut fallaci promissione niti-
 tur , aut super arenam fundatur spes , cuius
 fundamentum verbum Dei est , hoc est ipsa
 illius promissio , qui deficere non po-
 test .

Quam etiam interdum seruis suis iure-
 jurando confirmauit , sicut in re promis-
 sione Abrahæ dictum est . Per memetipsum *Gen. 22.*
 iurauit . Et ad Dauid . Semel iurauit *Psal. 88.*

376 MEDITATIONES
in sancto meo, si Dauid mentiar, vt iure
hoc loco subiungat.

50 Hæc me consolata est in humilitate
mea: quia eloquium tuum vi-
uificauit me.

Miseria
hominis
quanta.

c. 7.

Psal. 93.

Iob 2.

HAEC, id est, hoc. Carent enim neutro Hebræi. Hoc ergo, vel hæc res, nimirum promissio tua consolata est me in humilitate mea, id est, in afflictione, & humiliatione. Quid ni cōsoletur suo verbo nos, cum solus & verè amare nouerit, & mederi possit? Quanta autem hominis humiliatio, & quam multiplex quis explicet, quis vel longissimè disputans exequatur: Humiliat corpus, quia onerosum est, & animam grauat, ac deprimit: locus quia exilium: tentatio, quia inquietat, & vrget: hostis, quia insidiatur: infirmitas, quia labitur: persecutores, quia infestant: vt tota ipsa vita hominis, quæ à Iob militia, vel tentatio nominatur, non minus verè humiliatio dici possit: ac meritò confiteatur quis. Nisi quia Dominus adiuuit me, paulò minus habitasset in inferno anima mea. Quippe adeò humiliatus est homo ob naturæ debilitatem, aduersitates, & contemptum, in quem incidit; vt etiamsi aliqua in hac vita blandiantur temporalia, omnia humilitas sint. Nam ip̄s̄em, vt flos

eḡ.

IN PSAL. CXVIII.

377

greditur, & conteritur, & fugit velut vmbra, ut quidam Græcorum Poetarum apienter addidit, vmbra somnium est. Quid humilius, quid abiectius?

Pindar.

Pvt. Od 8.
Psal. 38.

Sed luculenter id explicat psalmus, cum sit hominem in imagine, id est, in appetencia potius, & vmbra, quam in veritate rei solidæ pertransire: & proximè cuncta breuiter complexus. Vniuersa vanitas *Psal. 38.*

omnis homo vivens. Quasi omnis homo vniuersa vanitas: in quo quicquid est vanitatis, & miseriæ collectum sit. Et additur in Hebræo, Sela. Quæ vox, missis multis, quæ de illa disputantur, præsertim à D.

Antonymo ad Mircellam, duo notat. Primum, si interpretemur, semper, ut *Sela in aquila*, idem est, ac si dicamus, verum, sta-

psalmis

re, fixum, quod dictum est: alterum, re-

quid.

quandam esse attentionem; & id, quod cum est diligentius reuelandum. Ergo

anobis, cum dicimus hominem esse vni-

versam vanitatem, profundius meditan-

cam est. Hanc vero hominis infirmitatem Res hu-

verbis, & exemplis Scriptura docet. Nunc manæ quæ

videm naues humanæ negotiationis, & viles.

quæssimiarum rerum ministras per con-

temptum, ut interpretari licet, vasa papyri

pellans, fortè, ut memores ludicrarum *Isa. 18.*

caelium, quas papyraceas per ludum pue-

scent fingere, intelligeremus, quæ vo-

luntur in viris negotia, magis nomine à

exotorum ludis distare, quam re. Nunc muni-

378 MEDITATIONES

*Nau. 3.**Job 14.**Psal. 72.**Soph. 1.**Exod. 8.**Exod. 10.**Dan. 4.**Maxima
hominū
miseria
peccata.**Ps. 12.*

munitiones firmissimas grossis ficiunt comparans, qui statim vix excussa arbore in os comedentis decidunt. Nunc florididenti: nunc somnio magnates, ac Principes assimilans: nunc habitatores piloti ius orbis homines appellans: quasi universa haec terrarum moles pila lusoria videatur. Exemplis autem, cum Reges potentissimos Aegypti Muscis, & Ranis ebullientibus Dominus compescuit. Nunc locusta, & bricho, & Cyniphe populos humilians. Nunc Nabuchodonosor potentissimum quodam Regem in bestiis in agri redigens, & rore caeli conspersum cum feris, & bestiis in campis atterens. O Regem inclytum, qui vinclitus ferro, & ære in herbis tandem cum feris pabulum habuit, & per septem annos fœnum, ut bos, comedit. Sed super omnia peccata, & infirmitates humanæ, & tentationes, atque quotidiana de via æterna periclitatio hominem humiliat. Quanta humilitas cœcitas mentis: tarditas ad bonum, pronitas ad malum? & cetera huiusmodi, quæ facilis miserabilis experientia discimus, quam narrando enumeramus. In hac ergo omnimoda humilitate, quæ consolatio esse possit, nisi promissio Domini, & auxilium eius, qui suscitat de puluere egenum, & de stercore erigit pauperem? Ab hac itaque quasi morte (quid enim nisi responsum mortis inter haec constituti habere possumus?)